*2. S. Petrus archiepiscopus Tarentasie schismaticos exagitat, Romanum venit. —* « Exstat in dioecesi Chrysopolitana cenobium, quod Bethania nominatur. Illo venturum Tarentasiensem archiepiscopum Herbertus Chrysopolitanus intrusus et schismaticus episcopus andiens, præmisit, nuntians eadem die sese venturum. Expavit abbas, et eum multa anxietate in occursum properans viri sancti, ignorare sese quid ageret causabatur. Cui ille : Angulus, ait, nobis quantumcumque sufficiet, ne turberis. Verumtamen divina pro ea ultio militavit, et agritudo occupatus aperata, quod disposerat non implevit. Exinde vir beatus ad imperatorem accessit, in civitate Chrysopolitana constitutum ; ubi etiam ab oppressione Catholicorum, maxime religiosorum, quantum potuit, ejus animum revocavit ; regis iram rugitus similem

leonino, monitis simul et intercessione compescens. Convenit autem solita devotione populus civitatis ad eum, et innumera etiam de vicinis locis undique multitudo confluxit. Quibus inter extera de predicto Herberto heretico verbum faciens, nec ipsius malitia veritus, nec praesentiam imperatoris, per quem erat intrusus, orationem indixit omnibus generaliter, ut manus Domini acceleraret ab illius tyrannde Ecclesiam liberare, vel mutando hominem, vel muletando, ut converteretur ad penitentiam, vel de medio tolleretur. Oratum est, et infra quatuor aut quinque dies miseram ideam schismaticus animam exhalavit. Accidit tamen, ut idem Herbertus interea visitatus a reverendo Bellevallensi abbatore, ad primum gratulari videretur adventum : conventus autem de confessione peccatorum, et admonitus de penitentia, pugillum strinxit, et applicans ori, buccinabat in eo. Post modicum vero deponens manum quam strinxerat, ore canebat. Erubuit abbas, quod non posset aliud obtinere responsum, et agnoscens judicium Dei, non sine multa confusione recessit. Needum vir sanctus de civitate exierat : et jam in plastro bonum Herberti cadaver efferebatur infastum, clamante populo et dicente : Benedictus Deus, qui tradidit impnum ». Pergit Ganfredus de ejus in Urbem profectione :

3. « Idem quoque vir sanctus a Catholicis papa reverendissimo Alexandro Tertio accersitus, per Italiam et Tusciam magnifice consolabatur Catholicos, et schismaticorum facies ignominia et confusione replebat, cum in ipsis urbibus, ubi pseudoevêscopi presidebant, palam et publice candem haeresim condemnaret, universo populo devotissimis illum obsequiis prosequente, immo etiam Domino signis variis sermonem confirmante. Nec personæ alterius summus Pontifex tantum honorem exhibuit, nec Romania Ecclesia eo tempore episcoporum aliquem sic admirata est, sic reverita, sic ampla. Soli respiciebant ad manus ejus, ut munera consequerentur egeni ; nam spiritualis gratiam muneric omnes pariter affectabant. Et quemadmodum multo tempore per Burgundiam et Lotharingiam actitarat, per regiones Italæ, Tuscæ et Campaniæ, in adventu, in statu, in redditu suo celeberrima sanctitatis ejus auctoritas in conscientiis propriis coram Deo fiduciam maximam, eoram hominibus reverentiam et constantiam præbens Catholicis, schismaticos nihilominus confundebat intus et foris. Ausus est tamen quidam tyranus persequi redeuntem, personam ejus injuriis afflicere cogitans, vel de equitatibus circiter quinque, vel de supellectili tenuissima facere prædam. Cujus inter eurrendum ruit equus in præceps, et tracto crure solo decubuit. Expavit homo, et in se redens, gratias egit pro damnatione quam meruit, danno sese potius esse inpletatum, non minori devotione procedens ad prosequendum et obsequendum, quam furore prius ad persquendum fuerat animalius. Seculus denique et

<sup>1</sup> Isa. lxvii. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Gaufr. in Vita ipsius. c. 25, 26. apud Sur. tom. iii. die viii Man.

tunc primum consecutus est, pedibus ejus advolvitur, humiliter satisfacit : nec satis illi quidquid facit, misericordie ejus tribuens, quod pro sessore equus occupuit, etc. » Subjicit de pluribus miraculis, per virum sanctissimum editis, quae omnia testimonia hand dubia fuerunt unitatis Catholicae cum Deo in cælis, et cum Alexandro papa in terris.

*4. Carthusiani et Cistercienses laborant pro Alexandro III.* — Praeter haec autem, quæ ab eodem Petro pro Catholicæ Pontifice Alexandro natus gerebantur; adhuc in opus adeo gratum Deo indefesso studio incumbebant Carthusiani atque Cistercienses monachi, de quibus in rebus gestis sancti Anthelmi episcopi Bellicensis ab auctore ejus temporis ista scribuntur<sup>1</sup> : « Ordo Carthusianus primus ante omnes in Ecclesia Occidentalí, quemadmodum satis constat, Alexandrum pro Catholicæ et vero Pontifice habentum, eique prestandam obedientiam, confirmavit. Et quis antem ejus rei auctor fuit ? Nimurum Anthelmu, et cum eo Gaufredus, sapiens et egregia facundia vir, atque in divinis Scripturis eruditissimus. Horum studio, labore et opera effectum est, ut diu mutantes confirmati priores, cæterique Carthusiani instituti fratres, Pontifici Alexandre obedientiam promitterent. Atque ii ipsi per multos Ecclesiastici ordinis prælatos, et subditos illorum in schisma propendentes, aut mutabundos et dubios, ab errore revarcunt, et in sana sententia confirmarunt, Alexandrum Catholicum probantes, Octavianum reprobamus reprobantes, reum condemnantes, et schismaticum cum ejus fautoribus excrantes. Imperator igitur, qui nonnisi sua voluntate et auctoritate Pontificem creari volebat, enjus minister erat, non dominus, istud de Anthelmo rescivit, verique fiduci cultorem et defensorem non solum odio habuit, sed etiam condemnavit ; cum illius nec maledicere esset nec benedicere. Interim vero præsentibus Carthusianis ac Cisterciensibus, Alexander Pontifex a Gallis, Hispanis, Britannis brevi receptus set. Quæ quidem inter cætera nos referre volumus, ut perspicuum fieret, quanto animi fervore justitiam et veritatem amulatus sit Christi servus Anthelmu, Deusque laudetur et glorificetur, qui sanctos suos adjuvando, claros et celebres reddit ». Hac de propagatione Catholicæ communionis antistitis Alexandri, ubique terrarum cum Christi fidelibus viri sancti opera procurata.

*5. Alexander papa iturus in Gallias S. Petrum Tarentiensem præmittit, qui miraculæ reges et populos confirmet, celebrato Concilio.* — At quod ad res Urbanas spectat, hoc anno Alexander papa reversus est Romanum; sed quod Octavianus generis nobilitate polleret, et affinum potentia fortior appareret, hand diurnæ quietis potuit esse ibidem commoratio, cum præscriptum vigerent in ea partes imperatoris, ea de causa de Romanis

ipsis bene mereri omni studio satagentis. Quomodo autem hoc anno idem Pontifex uli se Romanum contulit, inde recessus Gallias cogitarit, ejusdem vite Acta sic docent : In secundo sui Pontificatus anno Alexander papa ad Urbem versus est, ubi Ecclesiam Sanctæ Mariae Novæ, auctore Domino, solemniter dedicavit. Quod vero diutius ibidem propter schismatistarum seditionem quiete non potuit remainere; precibus Romani populi victus, ad partes Campaniae remeavit. Et quoniam imperialis persecutio adversus Ecclesiam circa Urbem in tantum exereverat, quod omne patrimonium beati Petri, præter civitatem Urbevetanam, Tarracinam, Anagniam, atque munitionem Castri ab Aquapendente usque ad Ceperanum per Teutonicos et schismaticos violenter occupatum fuerat et detentum, consilium habuit cum Ecclesie fidelibus, ut ad partes Gallie cum fratribus suis per mare transitum faceret.

6. « Ordinato itaque in Urbe vicario domino Julio Prænestino episcopo, et dispositis aliis quæ videbantur Ecclesiae necessaria, intraturus mare cum fratribus suis, Tarracinam perrexit. Ubi inventi quatuor galeas regis Siciliæ optimè præparatas, quas illuc ad ejus servitium destinaverat. In quibus domestica familia Pontificis, et fratum suorum cum sarcinis necessariis vix intraverat, cum validus ventus subito irruerat, et mare quietum in validam tempestatem convertit, ipsasque naves inter undarum procellas et turbines conquassatas ad saxa littoris impulit; ibique absque morte hominum et aliarum rerum damno sunt dissoluta, et omnino confractæ ». Non enim illuc portus erat, sed statio tantum malefida carinis. Etsi Paulo orante in naufragio (quod factum est prope Melitam insulam) nullus omnino periret hominum navigantium, liberaliore tamen expertus est Alexander, Petri personam gerens, clementiam Dei, ut non hominum tantum, sed nec in sarcinis aliquod dispendium patreretur. Quonodo autem extremis diebus mensis Decembris navim ipse descendens in Galliam navigavit, dicturi sumus anno sequenti, quo appulsus ejus in Galliam contigit.

7. Audisti, lector, propensum studium Wilhelmi Siciliae regis erga Alexandrum Romanum Pontificem, et quidem, etsi ceterum malus, probus in hoc et providus, ut foedere sibi jungeret Alexandrum, quem nisi habuisset amantem, Majonis tyrannie involvitus facile regni dispendium passus esset. Nam audi Hugonem Falcondum ista, quæ præsens videbat, scribentem : « Alii quoque nihilominus asserebant, notarium Mattheum, Majons Familiarem, Alexandro papæ, qui tunc Romanæ presidebat Ecclesie, multam pecuniam detulisse, idque ope et consilio Joannis Neapolitani, qui unus erat cardinalium, imprestrasse, ut amoto rege Siciliæ, ammiratus in ejus locum succederet, ad exemplum enijsdam regis Francorum, cui deposito, eo quod inutilis videbatur, Romanus Pontifex Pipinum Caroli patrem substituit ». At etsi hæc

<sup>1</sup> Apud Sur. tom. iii. die XXVI Junii.

per Joannem tentata fuerint, Alexandrum hanc in id induci potuisse, significarunt eventa. Siquidem ambo simul sese mutuis benevolentie officiis frequentarunt ad obitum usque, ut que dicturi sumus ostendent. Sed Alexandri reliqua prosequamur.

Iturus in Gallias Alexander papa, quod audisset eas provincias rursum perturbari cœptis bellorum tumultibus inter Ludovicum Francorum et Henricum Anglie reges, magnum virum precursum misit sanctum Petrum archiepiscopum Tarentasie, de quo superius dictum, per quem feliciter tam arduum negotium consecutum est. De quo Robertus in Appendix ad Sigebertum haec habet : « Hoc eodem anno, Maio mense, pax facta est inter reges Henricum Anglæ et Ludovicum Francie, renovatis prioribus paciis, et confirmatis et pacificatis, quæ paries utroquinque adjuverunt ». Haec ipse. Sed quod maximum bonum ex pace ista sit subsecutum, idem auctor hoc item anno paulo inferiorus narrat, nempe ab utroque rege seorsum unoquaque in sua provincia collectos episcopos, Synodos habitas, in quibus singulis uno spirito eademque sententia Alexander papa est cognitus atque probatus sanctæ Catholice Ecclesie episcopus, damnatus vero Octavianus invasor. Ait enim : « Mense Julio Henricus rex Anglorum congregavit omnes episcopos Northmannie, et abbates, et barones apud Novum Mercatum. Et Ludovicus rex Frane, adunavit suos Bellovaci, et ibi tractatum est de receptione pape Alexandri, et refutatione Victoris, et consenserunt Alexandro, reprobato Victore ». Haec ibi Robertus, duo Concilia sub duabus regibus celebrata breviter ita perstringens. Quæ quidem opera sancti Petri archiepiscopi procurata fosse legatione fungentis, hanc dubium esse potest, quod ejus munerus esset ista prestare.

8. Ut autem de veritate tante rei episcopi Francie atque Anglie vocati ad Synodum pleniorum possent cognoscere atque decernere, opera amborum regum Francie et Anglie factum est, ut ab utraque parte legationes adessent, quarum unaquaque pro causa quam ageret peroraret. Qui nam missi fuerint legali sive ab Alexandro, sive a Victore, Willelmus Neubrigensis ita describit, ab exordio rem aggredens : « Illustris quoque Francorum et Angliae reges modis omnibus sollicitare curavit, Fridericus videlicet imperator, ut ad perpetuandum amicitiam mutuum, sibi in hac parte concordes existenter, in acceptando videlicet Octavianio in Romanum Pont. explosa penitus Alexander. Illi vero indixi, sententia caute suspensa, donec rei tam scrupulose penitus veritatem agnoscerent, celebrem et ipsi ex utroque regno episcoporum et nobilium loco et tempore congruo conventione fecerunt. Aderant a parte Octavianii duo principales ejus complices, qui ejus fuerant electores, schismatisque antores, Guido scilicet Cremensis, et Joannes de Sancto-Martino cardinalis : nam Ignarus Tusculanus episcopus manus illi

excommunicationis ausus imponere, jam vitaverat hominem. Aderant et a parte domini Alexandri tres cardinales, scilicet Henricus Pisamus, tituli hic erat presbyter cardinalis SS. Nerci et Achillei, Joannes Neapolitanus, Willelmus Papiensis, pariter sanctæ Romanae Ecclesiae cardinales. Surgens ergo ille Cremensis in conspectu regum et præsulum, eoram universa qua convenerat multitudine cleri et populi, pro parte sua et contra adversam totis ingenii atque facundie viribus allegavit. Qui cum perorasset, surgens Willelmus Papiensis vir eloquentissimus, perspicuis orationibus objeta elisit, et fere quidquid ille pro se dixerat, in ipsum ita reforxit, ut propriis irrefutis captusque sermonibus videretur. Denique in illo altercationis mutua quasi duello totius ita negotiis veritas claruit, ut nender interius princeps cunctaretur, repudiata parte Octavianii, dominum Alexandrum recipere, et cum regnis sibi subditis ei de cetero in iis quæ Dei sunt, tanquam patri parere. Præmonitis ergo schismaticis cum confusione et dedecore discedentibus, principes et pontifices nostri, lata solemnitate in schismatis excommunicationis sententia, solverunt conventum. Interim dominus papa Alexander in terra regis Siciliae, cuius fideli favore fruebatur, intus consistens, opportunitatem transcendit in Gallias præstolabatur, parebatque ei in his quæ ad curam spectant pastoralem, totus orbis Latinus, exceptus provinciis Alemannicae ditionis. Imperator enim ex privata similitate semel in reprobnum sensum datum, et vel a ratione vinci indecorum imperatorie reputans majestati, multo tempore distulit palman dare perspicuae veritati ». Haecne Neubrigensis. His visis, assecemur vestigia legali Sedis Apostolice Petri archiepiscopi Tarentasie, quem missum vidimus ab Alexandro papa in Gallias, quo ipse venturus esset, præcursoris ; quomodo secundum Apostolum non fuerit <sup>1</sup> « in sermone tantum, sed in virtute, in Spiritu sancto, et in plenitudine multa », in ostensione signorum videlicet. Accipe ista a Gaufredo abbate, qui quæ vidit scriptis, et quæ amdivit a viris fide probatis, monimentis consignata reliquit <sup>2</sup> :

9. « Cœpit ergo Petrus cum viris perfectioribus spiritualis collationis habere tractatum; utilius fore existimans, pauculos quos habebat equos, venimndari, et pretium dari pauperibus, ut pedes gradiens, quod consumere illi cum suis custodiibus conseruerant, misericordia magis operibus deparet. Fecissetque voto satis, nisi suggestio rationabilis, et confessim occurrens necessitas obstitisset. Siquidem persuasum est ei, in sua quidem provincia id observari posse, sed excipiendum ab ejusmodi professione propositi, ut solito interetur animalium vehiculo, si remotas adire provincias pro causa inevitabili cogeretur. Nec sine divino mutu exceptionem ejusmodi sacro præsuli persuauit.

<sup>1</sup> I. Thos. i. — <sup>2</sup> Apud Sur. tom. iii. die viii Maii. ibid. c. 31, 35, 36, 37, 38, 39.

sisse videtur vir eximius, et inter amicos charissimus, tunc Altetunbe, postmodum Claravallis abbas Henricus, nunc Albanensis episcopus, inter insignes columnas Romane Ecclesiae loco celebri constitutus. Adhuc enim sermo manebat in ejusmodi deliberationis ambiguitate suspensus : et ecce nuntius domini papae, ecce litterae, ecce mandatum, ut ad reges Francorum et Anglorum sibi reconciliandos sub quanta poterit acceleratione festinet : ex quorum inimicitis Ecclesiarum destractio, depopulatio regionum, et innumerabilium strages hominum procedebat. Nec videbatur aliud præstolandum, quam quod dicitur<sup>1</sup>: Fortis impedit in fortem, et ambo pariter corruerunt. Hujus necessitatis intutus, et Apostolice auctoritatis reverentia, cui in omnibus et per omnia semper obtemperavit, præsulem sanctum descendere fecit in Gallias.

10. « Ingressus itaque monasterium Senensis diocesis, quod Pruliacum dicitur, et in eo circa spatium mensis unius infirmitate defentus, plurimis tamen ægrotis beneficia præstitit sanitatum. Et cum maximus undique et ubique ad eum concursus fieret populorum : Nolite, ait sanctus ad fratres, de virtutum distributione moveri, dabit Dominus horreis vestris benedictionem, ut cognoscatis ejus virtutem, qui pro beneficio suo multiplicat que pro sui nominis gloria erogantur. Sic audisse, sic credidisse, sic experimento tunc probasse scese testati sunt, per quorum manus conficiebant panes et distribuebantur; ut cum vix viderentur duplicati posse sufficere, minor solito numerus abundaret. Semel siquidem in hebdomade minus coquabant in cibano, quam caferis mensibus ante solebant.

« Miles quidam regionis illius, impetranda benedictionis obtenuit, et signorum gratia ad hominem Dei multos concurrere videns, compassus filio non videnti, optat ut ejus suffragantibus meritis videns fiat ex cœlo, qui suis, ut verbatur, promerentibus culpis cœcus factus est ex vidente. Cæcum itaque filium extulit domo sua, sed Pruliacensi cenobio intulit jam videntem. Obvius enim factus est vir fidelis cuncti, panem referens a beato præsule benedictum. Nec moras tulit, magnanimum factus in fide, sed de mica panis collyrium novum conficiens, oculos filii cum divini nominis et ejusdem præsulis invocatione linivit. Cooperantibus ergo sibi virtute fidei, et benedictionis effectu, adunctionem primam sacri collyrii aperti sunt oculi ejus, et vidi, et gavisus est se videre. Sic gratulabundus illuminatum filium pater ostendit, quem speravit illuminandum fore : et qui veniebat oblaturns preces, exhibitus pervenit gratiarum potius actions.

11. « Corbolium dicitur oppidum regis Francie, quod Sequana fluvius alluit, in Parisiacensi diocesi constitutum. Hujus præposito grandis era-

non modo gratia apud dominum suum, sed et in palatio locus. Quem in occursum presulis saneli mittere studuit rex devotus, praecipiens non modo humanitatis officia, sed deficitam reverentiam a suis omnibus ei in locis omnibus, quantum patetur, impendi. Sic in oppido supradicto humili servus Christi de mandato regis in regia domo suscipitur. Nec poterat uspiam licet debili, præ multitudine concurrentium, necessaria requies ex hiberi. Erat autem spiritus fortis, spiritus promptus in infirma carne et ætate jam pigra. Eadem sane præposito erat clauda a nativitate filia jam quinquennis, sicut apparuisse videtur, sic nata fuerat ad gloriam Dei, et servi fidelis honorem. Cujus sacræ oblatione vestigiis, postorationem et manus impositionem erecta est, et novas faciens gressus, pedibus suis ambulavit, pro ætate magnificans Deum, et suo gratus referens erectori. Sic devolos hospites exhilaravit dupliciter hospes bonus, nec modo subiit admiratio pro virtute, sed familiarius gaudium pro persona.

12. « Transeamus Parisiensium vota permixta, concursus intolerabiles, et molestos qui exhibebant honores : expectant reges, expellant principes, multitudine incredibilis præstolatur pro verbo pacis, et adventu tanti præsulis, juxta Calvynmontem in confinio Francie et Northmannie congregata. In ejus occursum non tam currit quam advolat rex Anglorum, et ad conspectum longius positi equo desilit, imo ruit, amplectitur pedes, cappam detrahit undique laceratam, undique decurtatam. Nec particulas tollit, ut ceteri consueverant, quamvis ægre ferret antistes. In hoc solo nil sua sibi auctoritas poterat suffragari, nil prohibito, nil indignationis ostensio, nil intentatio maledicti. Causari patres, qui simul venerant (siquidem animum regis explorandum ire volebant) inter regias gazas semicinctia quid facient vetusta? Quibus ille tale dedit non sine multorum attestatione responsum : Alter vobis loquendum fuerat, si sciretis de ipsis cingulo, quod præteritis annis accepi, quanta ægrotantibus remedia, quanta provenierint beneficia sanitatum.

13. « Circa eadem loca considerat archiepiscopus cum personis magnis, habens de reformanda pace tractatum : et ecce vidua pauper suum magis et filie sue incommodum sentiens, quam regnum inimicitias, vel pericula reputans regionum, incipientibus aliis, aliis prohibentibus irruit, mutam a nativitate filiam secum trahens. Nec in tanta frequenta personam humilem archiepiscopus aspernatur, non altum sapiens, nec in alto. Inclinatur ad supplicem, et oratione premissa, infusum proprio sputo pollicem mittit in os puellæ, lingue ejus et labiis imprimentis signum Crucis. Sic præcipiente eo, verba quæcumque prædiceret post eum similiter resonabat : sic deinceps est lecuta, sic loquens redditia matri sue. Nec mora, necessitudinem (vicissitudinem) redhibens alteri filius, claudam attulit in asello. Cujus ille renes et

debilia membra consignans, in partem secedere fecit, et divinam misericordiam prestolari. Post paululum, filio suadente ut ascenderet asinum et rediret: Mina, ait, potius, mina asinum et praecede; sic processil ille, et sanata illa secuta est, multis cum multa admiratione prosequentibus eam.

14. « Altera die cum rege Francorum Ludovico, et Anglorum juniori rege, et Flandrensi comite, multis undique circumstantibus, super eodem negotio, pro quo venerat, familiariter conferebat. Interim mater filii jam duodenis, sed ab annis septem eadem mater ceci ad euncum illum cum filio supplex et gemebunda perverit. Videns autem vir sanctus, quod a ministris regum miseræ mulierculæ negaretur accessus, ab iisdem potius (protinus) eam sibi cum filio præcepit exhiberi. Cujus necessitate comperta, tenens pueri crinem et misericorditer blandiens, quid optaret, interrogabat. Cui ille: Domine, ut videam. Protulit nummum Pontifex, et in manum pueri dedit illum. Intinctis etiam digitis in saliva oris sui, super oculos ejus, et verticem capitis signum crucis edidit, et paulisper oravit. Intuebantur reges cum cæteris et mirabantur, invicem colloquentes, mivicem conquirentes, an jocus foret, quod vir sanctus serius actitabat. Interea cepit puer paulatim visum recipere, cepit nummum quem tenebat, cepit homines intueri, cepit gratulabundus et laudans dicere matri sue: Video, mater, video, video arbores, video omnes, et omnia que circumstant. Ad haec illa, velut ad altare sacrosanctum, conversa ad presulem, flexis genibus, perfectis manibus, et directis in eum oculis, orationi studiosius insistebat. Auditum est et compertum, quia caecus visum recepit. Ipse quoque Francorum rex, diligentius inquisita et cognita certius veritatem, non dissimulavit flexo genu virtutem in pueru adorare divinam, caput ejus oculos deosculans, et honorans oblatione propria manum ejus. Nec mirum, quod mira devotione in cæteris etiam secuta est tanti regis exemplum, tantum miraculum proseruera.

15. « Advenit interea caput jejunii Quadragesimalis, et in cœnobio Mortuimaris officium illud solemne reverendissimum celebravit antistes. Imposuit etiam cimeras capiti regis Angliae benedictos, et suorum, qui propter hoc ad monasterium illud advenerant ipso die. Ceterum miles quidam ante multum tempus balista jaculo in tempore vulneratus, ex tunc altero oculo nihil penitus videns, multa precium instantia postulabat ejus restitucionem. Excusare cepit vir Dei, et gravius solito homini dissuadere, ne supra vires suas vel merita sua exigere tale aliquid ab humilitate sua. Instituti tamen et persistiti, nulla dissuasione desperans, sed magnanimo factus in fide. Itaque tangitur, benedicitur, et emittitur, prestolatus misericordiam Dei; exinde, expectavi, advertit, et paulatum huc redditu utroque vidit oculo, sicut olim. Festinavit

quoque ad regem, gaudium suum domino suo sine dilatione communicans. Sermo procedit in publicum, et opus bonum pulchrius elucescit in commune deductum. Ex multarum denique personis facientium devota resonat et solemnis gratiarum actio, et vox laudis ». Haec sunt, quae in ipsis acceptæ ab Alexandro Catholico papa legationis munere operatus est Deus in servo suo, ad insinuandam, atque omnibus declarandam ex sacramento Catholice unitatis per divina illa charismata legitimam Alexandri papæ electionem, secundum illud Davidicum<sup>1</sup>: Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, et descendit usque ad orum vestimenti ejus. Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in seculum ». Pacatis regibus, ab unoquoque corum (ut audisti) pro Catholico recipiendo Pontifice Alexander, Concilium hoc eodem anno est celebratum. Quibus ita dispositis bene rebus, Alexander papa navigavit in Gallias anni sequentis exordio.

16. *Conciliabulum Laudense.* — Illoc item anno pseudopapa Octavianus, Victor dictus, una cum imperatore et episcopis atque principibus Landæ conciliabulum habuit, de quo Otto Morena in Laudensi a se scripto Chronico, et ipse inhaerens schismatico, ista habet:

« Sequenti vero die, in quo fuit tunc festum sanctorum Gervasii et Protasii, per dominum papam inceptum est sacrum Concilium, quod a principio Papiae, deinde Cremonæ fieri dispositum fuerat. postremum tamen ad honorem Laudienstum ex voluntate imperatoris Laudæ est celebratum. In quo dominus imperator cum suis principibus, et dux (rex) Boemie, et dominus Pellegrinus Aquileiensis patriarcha, et dominus Guido electus Ravennæ archiepiscopus, et multi episcopi, et magna copia priorum, abbatum, prepositorum, aliorumque clericorum, qui venerant ad Synodum, seu Concilium, unanimiter confirmavere electionem, quæ in predicto anno Papiae jam facta fuerat de ipso domino papa Victore. Fuere autem in ipso Concilio recitata litteræ excusatoria regis Dacie (Danie), et regis Norvegiae, et regis Hungarie, et regis Boemiae, et sex archiepiscoporum, et viginti episcoporum, multorumque abbatum tam Clavarrensis quam aliarum congregationum, atque prepositorum: in quibus omnibus litteris continebatur, ipsos reges cum universis eorum provinciis, et predictos archiepiscopos, episcopos, abbatibus, et prepositos velle se tenere prefatum dominum Victorem pro papa et domino, et se velle ratum habere totum, quod dominus Victor statuit in ipso Concilio cum aliis sibi presentibus ». Sed veritate cognita, resiliunt ex iisdem plurimi. Pergit auctor:

« In ipso etiam Concilio fuere excommunicati dominus Hubertus, Mediolanensis archiepiscopus,

una cum consulibus Mediolani, et episcopos Placentinus, et episcopus Brixensis, et Placentiae et Brixie consules, omnesque ipsorum consiliarii, ac etiam omnes illi, qui interfecerunt Moguntinum archiepiscopum, et qui in ejus morte consenserunt, et episcopus Bononiensis... depositi fuere irrecuperabiliter. Episcopus vero Paduanus, et episcopus... usque ad calend. Augusti termino eius dato ab officio suspenduntur. Et haec acta sunt in die Jovis, cum Concilium usque ad ipsam diem perdurasset, in qua die fuit tunc festum sancti Jacobi Alphie ». Haec auctor addictus Victori pseudopapa, contra Catholicum Pontificem Alexandrum.

**47. Waldemarus rex Danie, adhibitis Absalone episcopo Roschildensi et Willelmo viro religioso, idolatriam in regno suo evertit, et disciplinam regularem instaurat.** — Hoc eodem anno in Dania rege creato Waldemaro, per eum idolatria Rugianorum est sublata, et aliorum finitimarum populorum, cultusque Christianae religionis mirifice propagatus, adhibito ad opus Absalone suo lactaneo, episcopo Roschildensi. Quae cuncta cum exactissime sicut et ornatissime describantur a Saxone Grammatico, tamen cum absque illa temporum nota, seu absque oculis, ejus in tenebris cecutum historia, aliunde est nobis aperienda ad tempora inspicienda fenestra. Extant res gestae Willelmi Roschildensis abbatis ab ejus discipulo quam fidelissime scriptae, ex quibus ista depromimus<sup>1</sup>:

« Anno a nato Salvatore MCLXI, regnum Danie oblitum Waldemarus, Canuti regis et martyris filius, qui Vandalo a regni sui finibus propulsavit. Nam sepe illos infestos patiebatur, utriusque sexus homines, et praedam multam secum abducentes. Tandem vero etiam Christiana religioni eos coegerit colla submittere. Per id tempus Roschildensi Ecclesiae cum multa laude praesidebat Absalon epi-

scopus, vir magni consilii, cleri decus, moerentium et afflictorum consolator, religiosorum pius amator, totius populi rector modestus, advenarum et panperum benignus sustentator, Wandalorum strenuus debellator, religionis Christiane ornamentum, exemplar sobrietatis, forma pudicitie, vere nobilitatis et probitatis insigne speculum, lucerna fulgens in templo Dei, ejusque columna fortis et immobilis. In ejus dioecesi erat cœnobium canoniceorum in insula quam Ezelil vocant, non longe distante ab oppido Roschildensi, mari undique cincta, et ipse quidem locus per amoenus erat, pratis virentibus, et diversis nemoribus arboribus oblectans oculos animosque illic degentium. Attamen id temporis pauci illic morabantur fratres, et ii ipsi frustra regulares dicti, cum a regulari disciplina multum deflexissent.

18. « Cernens autem venerabilis episcopus Absalon illorum mores a religione prorsus abhorre, moerebat animo, ferebatque indigne diabolica fraude deceptos vitam prorsus mundanam vivere. Coepit itaque secum crebro pertractare, qua ratione posset illi Ecclesie consulere, atque illic degentium mores in melius reformare. Redit tandem in memoriam familiaritatis et amicitie, quæ illi olim intercesserat cum Willelmo viro religioso, cum Parisis litteris operam daret. Sciensque illum virtutibus et sanctis moribus ornatum, deliberavit illi ad se accito tradere locum memoriarum: mititque illic Saxonem prepositum Roschildensem, virum honestum (is est ille, qui cognomento Grammaticus dictus, historie Danicæ libros sexdecim scriptis reliquit) qui a S. Genovefa collegio petat dominum Willelmum cum aliis tribus fratribus mitti in Daniam; quibus etiam locum opportunum se episcopus daturum pollicebatur ». Quonodo autem idem Willelmus sua sanctitate illas provincias illustravit, auctor late prosequitur. At de conversione Gentium et idolatriæ evulsione dicendum inferius suo loco.

<sup>1</sup> Apud Sur. tom. II. die VI Apr.

Extant hac de re utriusque ad Alexandrum III Epistole anno superiori data. Litteræ Philippi referuntur tom. II Spicilegi bacherianæ pag. 453, eisque Philippus recentem dignitatem gratulatus significat, a se conventos Henricum Anglia et Ludovicum Francie reges, et partibus ejus conciliatos. Ait Philippus se magno gudio litteras ejus accepisse et de ejus promotione carmen Deo retulisse : « De reliquo, inquit, litteras vestras D. Henrico Anglorum regi cum reverentia presentavimus, quas ipse benigne suscipiens, habita cum suis et vobissem (legendum *nobiscum*) deliberatione, vos in patrem spiritualem, summumque Pontificem cum omni alacritate susceptum, obsequium et obedientiam suam per nos humiliter representauit. Missurus enim ad vos est in brevi nuntios suos ». Paulo post : « Continuo labore, accessi ad devotum filium S. R. E. D. regem Francorum, cuius, sicut Catholicum principem decet, fidelis affectus, et prompta devolio personam vestram et opus vestrum certa dilectione prosequitur, et sui sententiam jam operis exhibitione firmasset, nisi gravia eum impidemt, et cause multiplices perturbassent. Dirigitur vobis nostro ministerio et suo spiritu dictata salutatio, sed signaculo providentiae conscientiae sua liber legitur involutus, donec opportunum tempus occurrat, quo vobis tanquam patri et sincere dilecto, ino et diligenter electo et commode vobis convenientes uterque utiliter obedientiam suam et servitium sum debita charitate cum triumpho jucunditatis exhibent. Sed hoc ipsum per Dei misericordiam in januis est, quia inter ipsum et regem Angliae de reformatione pacis agitur, et in brevi credimus terminari ».

2. *Arnulphus episcopus Lexoviensis Alexander III addictissimus.* — Similiter Arnulphus episcopus Lexoviensis in Normannia Henrico regi subdita, magnæ tunc quoque apud Henricum auctoritatis ad Alexandrum III scripsit : « Properasse jam ad pedes beatitudinis vestrae amplectendos, ut ariditatem meam quasi copiosior de proximo benedictionis vestrae rigaret ubertas, nisi me zelus utilitatis vestrie maxime lenisset. Ex quo etenim promotionis vestrae auribus nostris veritas, et opposita presumptio error innotuit, festinavi ad nostri notitiam principis id perferre, ut vacante animum ejus labore vestro, quibus debebam persuasionibus occuparem, ne nos qualibet occasione malignitatis astutia præveniret. Facilius etsim est animos occupare vacantes, quam ipsos a conceptis affectibus revocare. Hesit ille aliquandiu, sed statim operante Spiritu S. gratia confirmatus, nullum se alium quam vos susceptirum hilari constantia, constantique simul hilaritate promisit. In quo cum proxime de differenda vestra susceptione imperatoris litteras accepisset, cui discurreribus invicem litteris et legatis plurima videtur charitate conjunctus, ne preces ejus sprevisse, et in præjudicium ejus festinasse videretur, generale quidem suppressit edictum, sed nequa-

quam avarus, aut linguam a litterarum nominis que vestri veneratione continuuit, neque quemquam nostrum voluit continere. Arbitratus est siquidem minus valitaram pro vobis edicti jactantiam, quam operis veritatem : firma apud eum est et indubitate vestri Apostolatus aucloritas, alque in quacumque partem eorū prædicti principis fuerit inclinatum, iste proculdubio non sequeretur errantem. Mei autem studii erit omnes circa cum quasi vigiliis observare, ne ora loquentium iniqua prevaleant, sed ipse in vestra, sicut semel incepit, obedientia perseveret ».

3. *Alexander III narrat quam male affectus sit Fridericus Ecclesie Romanae.* — Ex his litteris intelligimus, *Henricum II Anglie* regem in Alexandri III partes quidem propendisse, sed noluisse edicto publico eum verum Pontificem agnoscere, ne imperatoris sibi alias amici animum offendere, arbitratus temporis mora Alexandri causam convalitaram : non vetuisse vero ne subdili sui ad eum scriberent, aut ab eo litteras acciperent. Alexander III ad has Arnulphi litteras respondit *Anogniae kal. Aprilis* ; eo enim die responsum ejus scriptum : « Qualiter, inquit, Fridericus Romanorum imp. avorum suorum secleratissima vestigia subsecutus, circa sacrosanctam Eccl. Rom. in praesenti se habeat, et olim habuerit, et qualem circa eam animum gerat, et qui utique specialis ejus patronus deberet et defensor existere, multis rerum indiciis a longis retro temporibus ad notitiam tuam non ambigimus pervenisse. A tempore siquidem antecessoris nostri pia recordationis Hadriani papæ, et ab exordio dignitatis sue cepit S. R. Eccl. tanquam tyrannus opprimere, et non mediocriter infestare. Archiepiscopos nempe et episc. a Sede Apostol. redemptus in ignominiam et detrimentum Ecclesie plerunque capi turpiter et dishoneste præcepit, eosque fecit careeris custodie mancipari. Nos quoque in minori officio constitutos, qui cum venerabili fratre nostro B. nunc Portuensi episcopo ad eum tuimus delegati, qualiter apud Bisontium ipse tractaverit, et quam indigne receperit, non est opus nos in praesenti referre, quia credimus te idipsum plenarie cognovisse. Vidente etiam prædicto antecessore nostro patrimonium B. Petri violenter invasit, et eamdem Romanam Ecclesiam inviavit modis omnibus conculcare, ita quod a pluribus dicebatur, et quasi fama communis habebat, quoniam eo superstite Octavianum, qui semper fuit domesticus Ecclesie inimicus, ordinare Apostolicum ino apostaticum, si opportunitatem aciperet, intendebat ».

4. *Antipape intrusionem ipsi adscribit.* — Post aliquia interposita suljungit : « Unde ad confirmationem ipsius, ino ut omnem videretur in Ecclesia Dei auctoritatem habere, archiepiscopos, et alios Ecclestiarum prælatos apud Papiam contra sacerorum instituta canontum, prout ei placuit, convocavit. Ille autem sicut homo, qui nec in Deo nec in justitia confidebat, in ipsis imperatoris præ-

sentia per aliquot dies velut pro certo accipiens, insignia Pontificatus abiecit, sicut etiam in nostro et fratrum nostrorum conspectu, dum Romæ olim nos teneret inclusos, suam malitiam recognoscens facere voluit, ea quidem conditione servata, ut nos ei postmodum reddere deberemus. Cumque nos ea recipere sub hac conditione nollemus, ipse in sua pertinacia et damnabilis presumptione permansit. Ceterum ut predictus imperator Ecclesiastim Dei suea videretur subjungare et supponere ditioni, et eam in supremam redigere servitatem, memorato apostatico, sicut dictum est, Pontificalia insignia reddidit, et eum de papatu, quod est a seculis inandatum, per annum, ut dicatur, investivit. Quosdam etiam episcopos, altis discretioribus et honestioribus occulte de illo conciliabulo fugientibus, et reverentiam exhibere laici violentie tyrranica oppressione coagit. Sic enim reges et principes diversarum partium sibi intendit, tum spirituali, tum materiali gladio subjungare, si in hac parte, quod absit, nefaudissimum ejus propositum prævalerer ». Haec vero, ut iam diximus, et trium ipsarum litterarum lectio manifestum facit anno superiori contigere.

*5. Laudatur Henricus II, quod primus agnoverit verum Pontificem.* — Antequam Alexandri III fortuna stabilis esset, diu reges vacillasse, ex Historiis hujus temporis eruit Bulaeus tom. II Universitat. Parisiensis post narratam Hadriani IV papæ mortem. Radevicus enim lib. 4, cap. 74, sub finem ait, « Henricum regem Anglorum, per litteras et legatos suis consensisse », ut Octavianus Pontifex haberetur. Scribit tamen Petrus Blesensis ab Henrico II Anglorum rege Ludovicum Franciae regem ad Alexandri partes adductum, et vacillantem ab eo confirmatum ; sic enim ille in Epistola XLIV ad Cœlestinum III papam : « Cum prænominatus Fridericus fautor schismatis disensionis et auctor contra Alexandrum III canonice, sicut scitis, electum, in partem apostate Octavianii conjurasset, atque sub illa schismatis concessione generaliter ubique terrarum Ecclesia laboraret, reges Francie et Angliae variis ex ultraque legationibus tentabantur : cumque sententia regis Francorum, consiliorum varietate, cui faveret parti, fluctuans et dubia vacillaret, rex Henricus dolens Christi tunicam diutius scindi, primus Alexandre papæ consensit, multaque cantela trahens regem Francorum pariter ad consensum Apostolicum suis munivit consilis et firmavit auxiliis ; et sic navem Petri sub certo discrimine naufragantem in secura littoris statione locavit. Haec apud castrum Radolfi vidimus ».

*6. Idem honor attribuitur Ludovico VII Francie regi.* — Contrarium tamen scribit Theobaldus Cantuariensis archiepiscopus ad eundem Henricum apud Saresberiemus in Epist. XLVIII. Ille enim uitius exemplo Ecclesiæ Gallicanæ, que jam agnoverat Alexandrum, ut ad eum similiiter pro vero Pontifice habendum regem suum impellat :

« Ecclesia Gallicana, inquit, sicut nobis veridica relatione innominat, recepit Alexandrum, ab Octaviano recessit. Quod autem ad humanum spectat examen, meliori et saniori parti videtur adhaesisse, cum omnibus constet, quod persona Alexandri honestior est, prudentior, litteratior, eloquentior. Causa ejus ab omnibus inde venientibus sincerior, justior predicator. Et quamvis neutrius illius adhuc nuntium aut scriptum viderimus, scimus omnes quia omnes nostrates, si vester consensus affuerit, prouiores sunt in partem Alexandri. Audivimus autem quod imperator vos in partem Octavianii trahere conatur; sed absit, ut in tanto periculo Ecclesia pro amore et honore hominis faciat, nisi quod crederelis Domino placitum. Nec deceat majestatem vestram si placet ut in tota Ecclesia regni vestri superponatis hominem, qui sine electione, ut publice dicitur, sine gratia Domini per favorem unius imperatoris tantum honorem ausus est occupare. Nam tota fere Ecclesia Rom. in parte Alexandri est. Incredibile autem est quod pars illa possit obtinere prævalere per hominem, cui justitia deest, cui Dominus adversatur. Eos vero in humili casu prævaluisse cerebra recolimus lectione, quos Gallicana recept et fovit Ecclesia, et infelicem exitum eorum, quos temptationis impetus introduxit. Sic oblinuerunt temporebus nostris Innocentius aduersus Petrum, Callistus aduersus Burdinum, Urbanus aduersus Wibertum, Paschalis aduersus tres, Albertum, Maginulfum, Theodoricum ; et multi similiter in diebus Patrum. Nobis ergo provideat dignatio vestra, vestrumque in partem illam Deus declinet assensum, que justitia veritati innititur ».

*7. Pax inter Francie et Anglie reges constituta.* — A num. 5 ad 47. « Ludovicus rex Francorum, et Henricus rex Angliae, copiis armatorum undique congregatis, cum iam campestre proelium inter eos imminere putaretur, prope Fretevallem amici facti sunt », inquit Matthæus Parisius in Chron. et Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 533. Eodem anno pacem istam collocavit Guilhelmus Neubrigensis lib. 2, cap. 12 ; ait enim : « Igitur rex Anglorum Henricus II ab expeditione Tolosana reversus (anno nempe superiori quo usque duravit expeditio ab eo anno MCLVIII suscepit) brevi quievit. Sequenti enim anno, qui fuit regni ejus octavus (deductus ab anno MCLVI, quo Henricus II a Stephano rege adoptatus, et successor ejus declaratus) ira inter ipsum et regem Francorum, tempore ejusdem expeditionis conceplis causis ingravescientibus, tandem quasi parta erupit, et subditorum quietem, provinciarum motibus turbulentis corrupit. Denique immensis hinc inde exercitus congregatis, in terrarum confiniis castris et regione dispositis uterque princeps cum suis copiis consistebat, etc. » Adlit Neubrigensis viros pacificos pacem inter eos consiliasse, et populos rediisse in sua. Subiungit statim : « Sane eodem anno Theobaldus Cantuarieus archiepiscopus de-

cessit», nempe XVI kal. Maii, ut Gervasius in Chron. qui ait corpus ejus post decem et novem annos sepulture sue, integrum et rigidum inventum esse. Quare in dubium revocari non potest, quin ista pax hoc anno constituta fuerit.

8. *Franci et Angli, pace facta, Alexandrum III papam recipiunt.* — At neque Robertus de Monte, neque ullus rerum Francicarum, aut Britannicarum historicus asserit, sanctum Petrum archiepiscopum Tarentasiensem ad hanc pacem sanciendam ab Alexandre papa missum fuisse, quod tamen vult Baronius, quod legisset in hujus sancti Vita cap. 5, eum «juxta Calvinum-Montem in confinio Francia et Normannie (quod est in Vexino Francie inter Bellovacum et Meduntam, sex leucis ab intraque distans) pacem inter utrumque regem fractasse. Gaufridus enim abbas Altaeumbe in S. Petri Tarentasiensis Vita sermonem habet de alia pace qua inter reges Francie et Anglie anno MCLXXIV tractata fuit, de qua eo anno, annoque MCLXXXIII aliquid obiter dicemus. Sed ut tantum de pace hoc anno conciliata verba faciam, Robertus de Monte in Chron. cuius verba Baronius num. 7 recitat, scribit eam *Maius mense factam esse*, additque : «mense Julio, Henricus rex Anglorum congregavit omnes episcopos Northmanniae, et abbates et barones apud Novum-Mercatum. Et Ludovicus rex Francorum adunavil suos Bellovaci». Novus Mercatus, gallice, *le Neuf Marché* oppidum est Normanniae, sex leucis a Bellovaco dissipatum.

9. *Council Tolosan.* — Non praetermittendum his Concilium Tolosanum, cuius disertant mentionem facit Gerholus Reicherspergensis in Bavaria abbas, qui hoc tempore vivebat, lib. 1 *Investigatione Antichristi*. Ait Gerholus in civitate Tolosana «celebratum esse Concilium, cui centum patres inter episcopos et abbates interfuerunt, una cum regibus Francie et Anglia, quorum studio inde Patres convocati convenerunt. Ubi et Octavianii, quem Victorem dicunt, simul Alexandri papae, atque imperatoris Augusti Friderici, necnon et regis Hispaniae legali aderant». Addit Gerholus in eo Concilio Alexandrum tandem receptum, et Octavianum excommunicatum, indicatque Concilium illud Papiense secutum esse. Eius meminit Labbeus tom. 10. Council. pag. 1406, et ad illud quod refert Neubrigensis lib. 2, cap. 9, habet : «Illustres» inquit Neubrigensis, «Francorium et Anglorum reges modis omnibus sollicitare curavit Fridericus imp. ut ad perpetuandam amicitiam, sibi haec in parte concordes existentem, in acceptando videficeret Octavianum in Rom. Pontificem, exploso penitus Alexandre. Illi vero inflexi sententia cante suspensa, donec rei tam scrupulose penitus veritatem agnoscerent, celebrem et ipsi ex utroque regno episcoporum et nobilium, loco et tempore congruo, conuentum fecerunt, et catena Councilii Tolosani non meminit.

10. *Tolosano Councilio reges intersunt.* — Re-

ctores Romanæ Fraternitatis postquam accepere Ludovicum VII in pleno Concilio Alexandrum III summum Pontificem agnoscerent, ad eum scripsere Epistolam ordine ccccxxxi inter eas quas refert Duchesnius de Rebus Francicis tom. iv, in qua eum laudant, quod orthodoxæ fidei religionem defendat et exalteat : «Quod licet, inquit, a primordio regni vestri cum summa diligentia feceritis, hoc tamen tempestalis tempore, que per Octavianum et ipsius complices filios superbie, vasa ira apta in interitum, noviter exorta est, tanto clarius eniit, quanto inspirante sancti Spiritus gratia, schismaticec pravitatem confutantes, inter primos orbis terrarum reges et principes primus audito nomine domini papæ Alexandri vere beati P. successoris et vicarii, eum in patrem summum et universalem Pontificem elegeritis, et ad tantum bonum per Gallicanas confirmandum regiones, sicut ex litteris legatorum, qui ad eas parles transmissi fuerant, recognovimus. regia prestita auctoritate archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, et religiosarum personarum unidique est Concilium convocatum. In quo eum diutius sub vestra praesentia a Catholicis et schismaticis de canonica domini papæ Alexandri electione, et heretici Octavianii intrusione nuntiis disputatum fuisset, et schismatice partis nequitia, et simoniaci ambitio declarata esset ab omnibus Orthodoxis, sicut serenitati vestre notissimum est ; dominus papa Alexander in summum Pontificem et vere Apostolicum approbatus est alique susceptus». Idem ad Ludovicum regem scripsere O. et C. *Frajapanes Romanorum consules*, quorum Epistolam refert ibidem Duchesnius pag. 715.

11. *In eo Alexander III papa agnoscitur.* — Hoc itaque tantum anno Alexander III solemniter et universum tam in Gallia, quam in Angha Romanius Pontifex agnitus, et Octavianus repudiatus in Concilio Tolosano ; Concilia enim Bellovaci et apud Novum-Mercatum coacta fuere tantum privata colloquia, quibus pauci episcopi adfluerunt ex Gallia, et ex regno Angliae soli episcopi, barones, et abbates Normanniae, ut postea episcopi utriusque regni congregati, unanimi consensu quid agendum esset determinarent.

12. 8. *Willemus abbas Roschildensis floret in Dania.* — Ad num. 17 et seq. Baromius loquitur de sancto Wilhelmo Ordinis canonicorum regularium Sancti-Victoris, qui, ut in ejus Vita a quodam ejus discipulo scripta, et in Actis SS. Bollandianis ad diem vi mensis Aprilis recitata, dicitur cap. 3, ab Absolone episc. Rosebeldensi, paganorum maximo persecutore et ordinis clericalis ornamento, eratus est hoc anno abbas Roschildensis; de cuius virtutibus et canonicorum collapsa disciplina, in integrum ab eo in Dania restituta, legendus citius anonymous auctor ejus Vita.

13. *Manuel imp. Alexander III Pontificem Rom. agnoscat.* — Manuel Orientis imperator, ubi accepit Alexandrum III a Ludovico Galliae rege

Pontificem agnatum esse, scripsit ad Ludovicum Epistolam **XLVIII.**, relatam a Duchesnoi tom. iv, pag. 579, inter Eistolas diversorum de *Rebus Francicis*: « Quoniam, inquit, divine Providentiae plauit, tam longinquam atque vetustam effectam parentelam nostram et amicitiam, per aliam propinquorem consanguinitatem renovare, et veluti quodammodo repubescentem reddere, in eo quod de nobilissima prole vestra imperium nostrum consortem ducere decrevit, filiam videlicet R. nobilissimi principis Antiocheni, unius quippe ex honoratissimis imperii nostri principibus, quam imperiali diademate magnifice insignivimus, iustum est deinceps nos et scriptis et intermuntis invicem frequentius visitari. Quamobrem litteras nobilitatis vestrae suscipientes, in quibus continebatur, quoniam coadunatione Ecclesiarum catellarumque nobilium personarum a vobis tractatum confirmatumque est, quasi justum papam sanctissimum Alexandrum suscipiendum esse, quem vos utique quasi patrem, suminunque Pontificem suscepistis, et ideo nostro imperio scrispistis, quatenus ei concedentem honorem et amorem, utpote tali tantoque viro exhiberet, hoc nostrum vobis imperium rescribit. Antea quidem addiscebat imperium nostrum de statu sapientiae sobrietatisque ipsius; nunc vero tale de sanctitate ejusdem testimonium suscipiens scripto tanti viri, qualis vos estis, tum præclare corone insigniti, tum fide et veritate decorati, et consanguinitatis propinquitate et amicitia imperio nostro obligati, credibile et receptibile testimonium vestrum decernimus, et dignam reverentiam ipsius sanctitati exhibemus, et orationem ejus participes fieri optamus, etc. »

**14. Non minus in Eccl. Romana propensus quam Joannes successor.** — Cupiebat *Manuel imp.* revocare Graecos ad instituta et subjectionem Romanæ Ecclesiæ, uti ante eum jam in votis habuerat Joannes ejus successor. Extant enim Petri Venerabilis Epistole **XXXIX** et **XL** libri secundi, quarum prior *Joanni imp.* et posterior *patriarchæ Constantinop.* scripta, et utraque a Baroniis anno **MXIX**, num. **18** et seqq. recitata, pro restitutione cœnobii Cluniacensis, quod erat Constantinopoli, et in priori Petrus Cluniacensis abbas Joannem imp. suscepit in confratrem et comparcipem omnium spiritualium beneficiorum Congregationis Cluniacensis, quemadmodum et alii Catholici principes jam suscepti erant. Constantinopoli etenim, quemadmodum et in reliqua Graecia Basilice erant, et varia Latinorum religiosorum monasteria, quibus Romanis moribus et ritu Latino vivere, reliquaque sacra ad Pontificium normam celebrare permittebatur, quod nequitam concessum fuisse, si eorum mores et dogmata, velut heretica improbabent, ut inquit Allatius lib. **2** de *Consens.* Eccles. Occident. et Orient. cap. **11**, num. **2**.

**15. Sicilia dissensionibus turbata.** — Anonymus Casinensis in Chron. ad hunc annum habet: « Incarcerati de Sicilia per vim liberati sunt. Bute-

ria rebellata est, sed rex eam capiens destruxit. Mense Augusti luna duodecima obscurata est »; Luna duodecima justa calculum Ecclesiasticum, non vero juxta motus celestes, que ecclipsis a Calvisio in Opere Chron. secundum calculum mathematicum computata. Ceccanus in Chron. ad hunc Christi annum et indicationem **ix**, ait: « XVII kal. Februarii in aurora fuit ingens terræ motus. Comes Robertus intravit terram usque Tarentum. Comes Andreas relieta terra ivit Constantinopolim, et multi comites conjuxerunt se comiti Roberto », de Lorilelo cognominato. De bellis intra Siciliam post *Maiorem* ammiratum anno superiori interfectum gestis, legendi Fasellus lib. **7**, posterioris decadis, pag. **418** et seq., Falcandus in Hist. de Sicilia Calamit. ac Sumontius lib. **2** Historie Neapolitanæ.

**16. Fridericus imp. Mediolanum iterum aggreditur.** — Germani, qui anno superiori in Conventu Papie congregato Mediolanenses rebelles declararant, praesenti omnem operam in iis debellandis posuere. Interim « gens Teutonica », inquit Otto Morena, « maxime fremens, quod imperator adeo cum paucis Teutonicis relictus erat in Lombardia, quod plenarie non valebat expugnare Mediolanum, ad ejus auxilium obnoxie se preparavit. Inter quos fuit landgravius cognatus imperatoris (qui uxore duxerat Juditham Suevam, Friderici imp. patrem, filiam scilicet Conradi Romanorum regis) et Conradus comes Palatinus de Reno frater imperatoris, atque Fredericus frater regis Conradi, qui fuit patruus imperatoris; dux de Rottemburgo, qui duxerat secum ultra sexcentum milites bene armatos. Rainaldus quoque cancellarius, et tunc electus archiepiscopus Colonie, duxit secum ultra quingentos milites. Filius quoque regis Bohemiae una cum duce Bohemiae patruo suo (erant tunc duo Bohemiae principes quorum major natu rex, et junior dux appellabatur, sed hic dux supremus princeps regionis non erat) ultra trecentos equites duxit. Alii etiam multi episcopi, marchiones, comites et alii nobiles in Lombardiam ad imperatoris auxilium venerunt ». Bohemia rex in Italiam non venit, sed tantum sese per litteras excusavit, ut Morena, et post eum Tristanus Chalcus assenser. Dein, « imperator », uti narrat Morena, « die Lune, qui fuit tertio kalendas sequentis mensis Junii, in festo S. Maximi cum dictis principibus et maxima quantitate Lombardorum supra Mediolanum tendit, ad eorum segetes devastandas. Et devastaverunt ipsas segetes usque ad S. Careolum et ad Ecclesiam Omnia Sanctorum, que est in capite Brolii, et Ecclesiam Sancti Barnabæ, et monasterium S. Dionysii, fixeruntque ea die castra a Cassina Cuadinae de Aflite usque Morsengiam: ibique per biduum stantes, omnes segetes ac parlem Mediolani devastaverunt.

**17. Ecclesie suburbanæ ante annum sequentem non everse.** — « In sequenti vero die Mercurii castrametantes, ad S. Dionysium hospitati sunt ».

Hinc apparet, ante secundam Mediolani obsidionem suburbia eversa non fuisse, aut saltem Ecclesiæ in iis silas, sicuti neque in prima obsidione, quæ anno MCLVIII facta, quod et Morena narrat : « Postea, inquit, sequenti die Mercurii, qui fuit anno MCLVIII, Indictione vi, et quæ fuit tunc sexta die mensis Augusti, equitavit dominus Fridericus imperator una cum rege Bohemiae et Cremonesibus atque Papiensibus, necnon et Landensibus, aliorumque principum maxima multitudine, ac super Mediolanum castrametatus fuit. Itaque ipso die Mercurii ipsem dominus imperator apud Ecclesiam, quæ dicitur Omnes-Sancti, que est Ecclesia Templi et extat ipsa Ecclesia in capite Brolii, rex vero Bohemiae intra monasterium Sancti-Dionysii hospitatus est. Caeteri autem principes ab ipso S. Dionysio usque ad puerlam S. Euphemie hospitati sunt ». Omnes itaque ista Ecclesia annis MCLVIII et MCLXI adhuc subsistebant juxta testimoniū Morenæ, qui visa a se scribit. Ad haec Morena Bohemiæ principi titulum regis ab ipso primæ Mediolanensis obsidionis initio tribuens, invictè refellit eos, qui asseruere Bohemiam in regnum erectam non esse ante annum sequentem.

48. *Obitus Geyse II Hungariae regis.* — *Geysa II filius Beli regis Cæci, ac Hungariae rex* « migravit ad Dominum anno Domini MCLXI, pridię kalendas Junii, feria quarla », inquit Thwroczius in Chron. Hungarorum cap. 65, qui addit eum regnasse annos xx et aliquot menses. Ei successil *Stephanus III filius, Geysa rex paulo antequam moreretur, misit Osbertum nuntium suum*

ad Ludovicum VII Franciæ regem cum litteris tom. tv Duchesni pag. 578 ad eum directis, in quibus ait : « Alexandrum, quem universalis Ecclesia et vestrae regiae dignitatis auctoritas confirmavit, et confirmatum recepi, sicut per nuntios meos mandasti, confirmavi, recepi et ab hoc nullo modo dissentire proposui, etc. Notum itaque vestrae fraternitatis amicitiae firmiter facio, quatinus si predictus imperator vobis aut regno vestro aliquid mali machinari voluerit, ego regnum ejus in manu forti devastando aggrediar, hoc idem a vobis tanquam ab amico confidenter expectans ». Porro licet in Auctario Aquicinctino mors Geyse in annum MCLXII perperam differatur, de Stephano lamen eius filio ac successore accurate traditur : « Habens uxorem filiam Henrici Australiorum marchionis, qui fuit frater Conradi imperatoris ».

49. *Abdelmumen excisionem in Hispania facit.* — *Anno Hegiræ MLI, ut narrat Noweiriū, Abdelmumen Almohadum imperator primum in propria persona in Hispaniam transrelavit, et ad montem Calpe dictum, hodie Gebaltarek excisionem fecit, ibidemque oppidum aedificavil, dictum hodie Gibraltar.* Mauri qui Hispanias incolebant, magna ex parte sese ei nullo negotio subjecere, et Granata, que obsistere volebat, jugum subre coacta fuit. *Abdelmumen* Christianos ex oppidis ab illis in Hispania occupatis ejecit, et *Almeriam* in suam iterum potestatem rededit, inquit idem Noweiriū.

4. *Navigatio Alexandri III in Gallias, et quo Fridericus imperator egerit, ut reges Gallie et Augliara devotione Pontificis renoveret.* — Sequitur annus millesimus centesimus sexagesimus secundus, Indictione decima, quo Alexander papa persecutionem vitios Friderici imperatoris, in Galliam navigavit. Quoniam autem necessitate compulsus, audi Neubrigensem<sup>1</sup> : « Cum enim illi (Alexandro

videlicet), ut superius dictum est, preler terras Alemannicæ imperatoris subditas potestati, totus in his que Dei sunt orbis parceret Latinus, vias tamen obdidentibus Octaviani satellitibus, et vel enim adeentes, vel redentes ab eo, si qui forte incidrent, rebus omnibus spoliatos carcerali quoque custodia manipulantibus, rarissimus ad illum poterat esse accessus; unde nec ipse poterat, ut volebat et decebat, fungi summo sacerdotio, et longius Apostolicæ brachium ostendere (extendere)

potestatis. Hujus rei gratia mari se credens, et cum ingenti periculo provincias adiens Occidentis, occurribus ei praesulibus et nobilibus Gallicanis Ecclesiae, multorum desiderii expectatus adveniit». Hac de ratione Alexandri navigationis in Gallias Neubrigensis. At quomodo ista singula se habuerint, Acta vite ejus antiquitus scripta, et in Vaticana bibliotheca recondita docent. Hac plane una consolatio reliqua, quod voluminibus Epistolarum ejus depeditis, ex quibus tanti Pontificis res praelare gesta illustrare magnopere potuissent Annales, ex iisdem Actis Pontificatus ejus tanquam lucerna, perlenui huc licet, eadem non remanserint prorsus obscurae. Habentur haec ibi :

2. « Praeterea dispositum iter Pontificis eo tempore sic disturbatum et impedimentum est : sed modico spatio temporis reparatis omnibus, et paratis aliis quia ad ipsum iter necessaria videbantur, infra Octavas Nativityis Dominice juxta montem Circuum in fauibus Legiliae cum fratribus suis mare intravit, et in festo S. Agnetis, remigante Domino, apud Genuanam applicuit. Ubi contra prohibitionem Friderici imperatoris ac persecutoris Ecclesie, ab universo clero et populo cum honore et gloria susceptus est, atque tractatus. Exiit ergo et Genua in Dominicam Passionem, et cum omni jucunditate navigans venit ad insulam de Liguriis in sablato Palmarum : ubi praenimia tempestate maris coactus est Resurrectionem Domini celebrare. Sequenti vero quarta feria pervenit ad Ecclesiam Magafonam, in qua munus altare, auctore Domino, solemniter dedicavit. Et quoniam locus eo tempore pro suscipiendis hospitibus nimium erat arctus, et multitudo maxima praelatorum adventum ipsius Pontificis extra insulam nimio præstolabatur affectu, ad populos Montis Pessulanii villam ascendere dignum duxit.